RESOLUÇÃO Nº 079/2010

O Conselho Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros – CETM -, fazendo cumprir o que determina
o art. 9º da Lei 11.127/98, bem como o art. 69 do Decreto Estadual 39.185/98

RESOLVE:
- Sessão Ordinária nº 09, 31 de agosto de 2010.
1. Autorizar a criação de variante L501B – Sans Souci Via Av. Farrapos Distrito Industrial, na linha base L500 Porto

Alegre – Sans Souci Via Av. Farrapos. Expresso Rio Guaíba Ltda , conforme proc. 001527-13.64/10-4.
2. Autorizar a  criação de variante das seguintes rotas: RT360 ULBRA – Charqueadas Via Passo da Cruz, RT361

CEFET Via Passo da Cruz; RT362- Petrobrás, via Granja Carola, entre S. Jerônimo e Canoas. Expresso Vitória,
conforme processo nº  001560-13.64/10-4.

3. Autorizar a alteração (redução) da tarifa máxima pelo advento da integração das seguintes linhas: R641F,  R642A,
R642C, R642D, R642F, R641E,  R641G,  R641B,  R641C e R641D, Sociedade de Ônibus Gigante Ltda – SOGIL,
conforme  000778-13.64/10-5.

- Sessão Ordinária nº 10, 08 de outubro de 2010.
1.  Autorizar a criação de variante W355A POA – FAPA/PUC – Cach. Fátima Via Morada do Vale I Semidireto, tendo
como linha base W501 Porto Alegre – Gravataí – M. do Vale I, Via Assis Brasil. Transcal Sul – Transportes Coletivos
Ltda, conforme proc. nº 001533-13.64/10-5.
- Sessão Ordinária nº 11, 19 de outubro de 2010.
1.  Autorizar a criação de rota RT452 Viamão/Distrito Industrial de Gravataí Via RS118, modalidade semidireta.
Empresa de Transporte Coletivo Viamão Ltda, conforme proc. nº1757-13.64/10-6.
2.  Autorizar a criação de Rota Operativa para transporte de funcionários da Empresa MARCO POLO, entre São
Marcos e Caxias do Sul com base na linha C160. Empresa São Marcos Ltda., conforme proc. nº1794-13.64/10-5.
3.  Autorizar a criação de Rota Operativa para transporte de funcionários da Empresa NEO BUS, entre São Marcos e
Caxias do Sul com base na linha C160. Empresa São Marcos Ltda., conforme proc. nº1793-13.64/10-2.
4.  Autorizar a criação de Rota Operativa para transporte de funcionários da Empresa NEO BUS, entre São Marcos e
Caxias do Sul com base na linha C160. Empresa São Marcos Ltda. , conf. proc. nº1795-13.64/10-8.
5.  Autorizar a criação de Rota Operativa para transporte de funcionários da Empresa AGRALE, entre São Marcos e
Caxias do Sul com base na linha C160. Empresa São Marcos Ltda., conf. proc. nº1790-13.64/10-4.
6.  Autorizar a  criação de Rota Operativa para transporte de funcionários da Empresa BEPO, entre São Marcos e
Caxias do Sul com base na linha C160. Empresa São Marcos Ltda., conf. proc. nº1791-13.64/10-7.
7.  Autorizar a criação de Rota Operativa para transporte de funcionários da Empresa RANDON, entre São Marcos e
Caxias do Sul com base na linha C160. Empresa São Marcos Ltda., conf. proc. nº1792-13.64/10-0.
8.  Dar  anuência  para transferência   dos contratos de concessão  da Empresa Mampituba Ltda.  para a empresa
Torrescar Transportes e Turismo Ltda.
Esta Resolução entra em vigor nesta data, sendo que as decisões têm efeito às datas das sessões realizadas.

Porto Alegre, 26  de outubro de 2010.

          FLÁVIO MARCELO PINTO SOARES
          Conselheiro no exercício da Presidência

CETM

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Conselho Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros –

CETM
Secretaria Estadual de Habitação, Saneamento e Desenvolvimento

Urbano
Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional -

METROPLAN

	RESOLUÇÃO Nº 079/2010
	          FLÁVIO MARCELO PINTO SOARES